16. *privatus — militis*] ‘In a private capacity, as a common soldier.’

19. *hoc — fecit*] i. e., ‘acted in this way.’

20. *fuit illustre*] Sc. *hoc testimonium*.

22. *vir fortis*] He was one of the most distinguished and successful commanders of his age, and second only to his friend Epaminondas.

venissent, ob eamque rem imperium iis esset abrogatum, atque in eorum locum alii prætores successissent: Epaminondas populiscito non paruit, idemque ut facerent, persuasit collegis, et bellum, quod susceperat, gessit. Namque animadvertēbat, nisi id fecisset, totum 5 exercitum propter prætorum imprudentiam inscientiamque belli periturum. Lex erat Thebis, quæ morte multabat, si quis imperium diutius retinisset, quàm lege præfinitum foret. Hanc Epaminondas quum reipublicæ conservandæ causā latam videret, ad perniciem civi- 10 tatis conferre noluit; et quattuor mensibus diutius, quam populus jusserat, gessit imperium.

VIII. Postquam domum reditum est, collegæ ejus hoc crimine accusabantur. Quibus ille permisit, ut omnem causam in se transferrent, suâque operâ factum 15 contenderent, ut legi non obedirent. Quâ defensione illis periculo liberatis, nemo Epaminondam responsurum putabat, quòd, quid diceret, non haberet. At ille in judicium venit; nihil eorum negavit, quæ adversarii crimini dabant, omniaque, quæ collegæ dixerant, con- 20 fessus est, neque recusavit, quo minus legis pœnam subiret; sed unum ab iis petivit, ut in periculo suo scriberent: "Epaminondas a Thebânis morte multatus

9. *foret*] Unusual for *esset*.

11. *conferre*] Repeat as subject *hanc (legem)*.

mensibus] Ablative of measure of difference. H. 418.

VIII. Epaminondas defends himself when accused, and is honorably acquitted.

13. *reditum est*] By the passive of intransitive verbs, it is simply asserted that the action takes place, usually without special reference to the agent, which, however, is sometimes expressed by

the ablative with a preposition.

14. *crimine*] The ablative of means.

18. *quid — haberet*] 'He would not know what to say; *non habeo quod dicam* is equivalent to 'I have nothing to say.'

20. *crimini dabant*] 'Alleged against him,' the dative of the person being understood. H. 390, 2.

22. *subiret*] The subjunctive of purpose. H. 499.

periculo] 'In the record of his condemnation.'

est, quòd eos coëgit apud Leuctra superare Lacedæmonios, quos ante se imperatorem nemo Bœotiōrum ausus fuit aspicere in acie; quòdque uno prælio non solum Thebas ab interitu retraxit, sed etiam universam Græciam in libertatem vindicavit, eoque res utrorumque perduxit, ut Thebāni Spartam oppugnarent, Lacedæmonii satis haberent, si salvi esse possent; neque prius bellare destitit, quam Messēne restitutā urbem eorum obsidione clausit." Hæc quum dixisset, risus omnium cum hilaritate coörtus est; neque quisquam iudex ausus est de eo ferre suffragium. Sic a iudicio capitis maximā discessit gloriā.